4. Videmus itaque in his apostolicis verbis Legem non solum non esse peccatum, sed etiam esse sanctam, et mandatum sanctum et iustum et bonum, quo dictum est, *Non concupisces*. Sed peccatum per bonum fallit, et per illud occidit eos qui cum sint carnales, putant suis viribus Legem spiritualem se posse complere; et per hoc fiunt non solum peccatores, quod essent, etiamsi Legem non accepissent, sed etiam prevaricatores, quod non essent nisi Legem accepissent: sic enim alio loco dicit, *Ubi Lex non est, nec praevaricatio*<sup>4</sup>. *Lex ergo subintravit, sicut alibi ipse testatur, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum superabundavit et gratia*<sup>5</sup>.

## CAPUT II

5. Haec est igitur utilitas Legis, quia ostendit hominem sibi ipsi, ut sciat infirmitatem suam et videat quemadmodum per prohibitionem augeatur potius carnalis concupiscentia quam sanetur. Appetuntur enim ardentius quae ventantur, dum id quod spiritualiter iubetur, carnalis observare compellitur. Ut autem sit spiritualis, qui Legem impleat spiritualem, non fit ipsa Lege, sed gratia; hoc est, non imperio, sed beneficio; non iubente littera, sed iuvante Spiritu. Incipit autem homo secundum gratiam in interiori homine renovari<sup>6</sup>, ut mente agat quod amat, nec carni consentiat agenti quod odit; id est, non ut omnino non concupiscat, sed ut post concupiscentias suas non eat. Quod quidem tam magnum est, ut si omni modo fieret, et quamvis

<sup>3</sup> Rom. 7, 7-16.

<sup>4</sup> Rom. 4, 15.

<sup>5</sup> Rom. 5, 20.

<sup>6</sup> 2 Cor. 4, 16.

la ocasión, el pecado, mediante el mandamiento, produjo en mí toda concupiscentia. Sin la ley está muerto el pecado. Y yo vivía algún tiempo sin ley. Pero, al llegar el mandamiento, revivió el pecado. Yo, en cambio, quedé muerto y hallé que el precepto que era para vida, fué para muerte. Pues el pecado con ocasión del precepto me sedujo y por él me mató. En suma, que la ley es santa, y el precepto, santo y justo y bueno. ¿Luego lo bueno me ha sido muerte? Nada de eso. Pero el pecado, para mostrar toda su malicia, por lo bueno me dió la muerte; al pecar por el precepto, fué excesivo el pecado. Porque sabemos que la ley es espiritual, pero yo soy carnal, vendido por esclavo al pecado. No sé lo que hago; pues no pongo por obra lo que quiero, sino lo que aborrezco eso hago. Si, pues, hago lo que no quiero, conozco que la ley es buena.

4. En estas palabras apostólicas vemos no sólo que la ley no es pecado, sino también que es santa y el mandato es sabio y justo y bueno, cuando dice: *No codiciarás*. Pero el pecado seduce por el bien, y por ese bien mata a los que, siendo carnales, creen que con sus fuerzas pueden cumplir la ley espiritual. Y así se hacen no sólo pecadores, cosa que ya serían aunque no hubiesen recibido la ley, sino también prevaricadores, cosa que no serían si no hubiesen recibido tal ley. Y así dice en otro lugar: *Donde no hay ley, tampoco hay prevaricación*. Y como él mismo atestigua en otra parte: *La ley se introdujo para que abundase el delito. Pero donde abundó el delito, sobreabundó la gracia*.